²⁴⁹ Cfr. C. 1.2.21 *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.* (a. 529): *Sancimus nemini licere sacratissima atque arcana vasa vel vestem ceteraque donaria, quae ad divinam religionem necessaria sunt (cum etiam veteres leges ea, quae iuris divini sunt, humanis nexibus non illigari sanxerunt) vel ad venditionem vel hypothecam vel pignus trahere, sed ab his, qui haec suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari tam per religiosissimos episcopos quam oconomos nec non etiam sacrorum vasorum custodes: nullam eis actionem relinquendam vel super recipiendo pretio vel fenore exigendo, pro quo res pignorate sunt, sed omnibus huiusmodi actionibus respuendis ad restitutionem earum modis omnibus coartari*. 1. *Sin autem vel conflata sunt vel fuerint vel alio modo immutata vel dispersa, nihilo minus vel ad ipsa corpora vel ad pretia eorum exactionem competere sive per in rem sive per conditionem sive per in factum actionem, cuius tenor in multis et variis iuris articulis saepe est admissus, excepta videlicet causa captivitatibus in locis, in quibus hoc (quod abominamur) contigerit*. 2. *Nam si necessitas fuerit in redemptione captivorum, tunc et venditionem praefatarum rerum divinarum et hypothecam et pignorationem fieri concedimus, cum non absurdum est animas hominum quibuscumque causis vel vestimentis praeferrere: hoc obtinente non solum in futuris negotiis, sed etiam in iudiciis pendentibus*.

dimostrano sia il superlativo sia il vincolo di destinazione ai bisogni cultuali, le quali necessitavano di essere maggiormente tutelate in quanto il loro carattere mobiliare le rendeva facilmente distraibili dal patrimonio del santuario.

Il fondamento del divieto, inoltre, veniva ravvisato non nel precedente provvedimento, dal contenuto pressoché sovrapponibile, di Anastasio, ma nelle ‘*veteres leges*’ che avevano creato, per le cose consacrate, la categoria delle *res divini iuris*, sottraendo così le stesse da qualsiasi vincolo giuridico di diritto umano. Segno che l’avvento della nuova religione non comportò l’abbandono del millenario corpo normativo che lo *ius sacrum* e, in via riflessa, lo *ius civile* avevano elaborato a protezione dei beni dedicati agli dei profani, ma soltanto un capovolgimento dell’ambito di tutela apprestato: non più il culto e le cose degli dei pagani, bensì la pratica religiosa e il patrimonio rivendicati dalla Chiesa. Sebbene allora fosse mutata la relazione in origine esistente fra tali *res* e la divinità dedicataria, il regime apprestato dall’ordinamento a salvaguardia della loro destinazione religiosa continuò a radicarsi sui principi precedenti, che comportavano in primo luogo l’inclusione delle medesime fra le *res extra commercium*. Ecco, quindi, che Giustiniano ribadisce l’illiceità di ogni atto di disposizione delle *res sacrae*, che fosse fondato su una *venditio*, una *hypotheca*, un *pignus traere*, prescrivendone la nullità nel caso in cui fosse stato comunque compiuto.